Об утверждении нормативов затрат на единицу площади по видам продукции
растениеводства на 2006 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 мая 2006 года N 412
      В соответствии со   Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "статьей 7
Об обязательном страховании в растениеводстве" Правительство Республики
К а з а х с т а н   П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемые нормативы затрат на единицу площади по видам
продукции  растениеводства  на  2006  год .
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
    Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 17 мая 2006 года N 412
           НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ
      ПО ВИДАМ ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА НА 2006 ГОД
                   1. Акмолинская область
Продукция Н о р м а т и в  з а т р а т

на 1 га - всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при упрощенной
технологии

п р и
упрощенной
технологии

п р и
н а у ч н о -
обоснованной
технологии

II зона степная

Пшеница яровая 5038 7119 2849

Пшеница озимая 5340 7546 3055

Ячмень яровой 4081 5801 2692

Рожь озимая 3096 5209 2159

Гречиха 4805 7129 2288

Овес 3863 5812 2504

Просо 2013 3621 1590

Горох 4119 5885 2895

Нут 4324 6339 2914

Рапс 8538 11429 1830

Подсолнечник 4728 7747 3239

III зона сухостепная

Пшеница яровая 4673 6873 2824

Пшеница озимая 4953 7285 3061

Ячмень яровой 3889 5675 2530

                    2. Актюбинская область
Продукция Н о р м а т и в  з а т р а т

на 1 га - всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
м а т е р и а л ы ,
с е м е н а )  н а  1  г а
( т е н г е )  п р и
у п р о щ е н н о й
технологии

при упрощенной
технологии

п р и
н а у ч н о -
обоснованной
технологии

1 2 3 4

II зона степная

Пшеница яровая 2848 5027 1757

Пшеница озимая 3019 5329 1966

Ячмень яровой 2674 4289 1601

Рожь яровая 2737 4481 1594

Рожь озимая 2901 4750 1821

Просо 1248 2949 965

Горох 3660 5161 2648

Рапс 7811 10131 1797

Подсолнечник 5374 8711 3133

Сафлор 11312 22750 2263

III зона сухостепная

Пшеница яровая 3039 4677 1725

Пшеница озимая 3221 4958 1927

Ячмень яровой 2420 4010 1585

Овес 3096 4968 1526

Просо 1214 2833 953

IV зона полупустынная

Пшеница яровая 2379 4649 1585

Пшеница озимая 2846 4928 1873

Ячмень яровой 2265 4285 1523

Просо 1204 2752 914

V зона пустынная

Пшеница яровая 2405 4618 1582

Пшеница озимая 2649 4895 1784

Ячмень яровой 2160 4119 1470

Просо 1284 2695 977

                   3. Алматинская область
Продукция Н о р м а т и в  з а т р а т

на 1 га - всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
м а т е р и а л ы ,
семена )  на  1  г а
( т е н г е )  п р и
у п р о щ е н н о й
технологии

п р и
упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

Н а  о р о ш е н и и
V зона пустынная

Пшеница яровая 6275 10200 3346

Пшеница озимая 6606 10737 3506

Ячмень яровой 5486 7636 3202

Ячмень озимый 5775 8038 3446

Кукуруза на зерно 13303 21313 8328

Соя 5699 9440 3630

Сахарная свекла 30208 50572 4754

VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 5427 9047 3406

Пшеница озимая 5607 9523 3491

Ячмень яровой 5731 8725 3242

Ячмень озимый 6033 9184 3298

Гречиха 7006 9697 3063

Кукуруза на зерно 13935 19080 8556

Рис 20342 31006 4380

Рапс 4723 8606 2896

Сафлор 10100 21205 2027

Соя 5921 9575 3646

Сахарная свекла 27079 49904 4837

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 5696 8461 3045

Пшеница озимая 5996 8906 3268

Ячмень яровой 5621 7792 2629

Ячмень озимый 5917 8202 2825

Подсолнечник 4798 7992 2698

Н а  б о г а р е
VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 4589 7643 2827

Пшеница озимая 4831 8045 3065

Ячмень яровой 4194 7141 2412

Ячмень озимый 4415 7517 2570

Гречиха 6323 8056 2822

Овес 4258 6366 2353

Просо 3544 5454 1635

Нут 4071 6097 3253

Подсолнечник 3887 6973 2685

Сафлор 8180 18655 1775

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 4464 6724 3022

Пшеница озимая 4699 7078 3269

Ячмень яровой 4225 6951 2423

Ячмень озимый 4447 7166 2581

Сафлор 7994 17945 2167

              4. Восточно-Казахстанская область
Продукция Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат

п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

п р и
упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

II зона степная

Пшеница яровая 4276 7109 2726

Пшеница озимая 4532 7536 2922

Ячмень яровой 4006 5815 2833

Гречиха 7098 9827 2925

Овес 3886 5720 2495

Просо 2200 4537 1695

Горох 4996 7033 3146

Рапс 8290 10763 1841

Подсолнечник 4461 8017 3209

III зона сухостепная

Пшеница яровая 4613 6994 2812

Пшеница озимая 4890 7414 3010

Ячмень яровой 4095 7886 2806

Овес 4002 5836 2559

Подсолнечник 4522 8987 3095

IV зона полупустынная

Пшеница яровая 4566 6693 2767

Пшеница озимая 4840 7095 2964

Подсолнечник 4781 8645 2955

V зона пустынная

Пшеница яровая 4625 6653 2666

Пшеница озимая 4903 7052 2924

Подсолнечник 4141 7183 2836

VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 4651 6938 2736

Пшеница озимая 4930 7354 2996

Ячмень яровой 4097 5964 2794

Подсолнечник 4486 8811 2766

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 4683 6888 2806

Пшеница озимая 4964 7001 3004

Ячмень яровой 4107 6014 2814

Подсолнечник 4581 8157 2606

X зона южно-сибирская горная

Пшеница яровая 4585 6648 2870

Пшеница озимая 4860 6847 3070

Ячмень яровой 3952 5901 2806

Подсолнечник 4635 8153 2591

                    5. Жамбылская область
Продукция Норматив затрат на 1 га -

всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

при упрощенной
технологии

при научно -
обоснованной
технологии

1 2 3 4

Н а  о р о ш е н и и
V зона пустынная

Пшеница яровая 6157 10179 3373

Пшеница озимая 6481 10715 3618

Ячмень яровой 5444 8388 2964

Ячмень озимый 5731 8619 3156

Кукуруза на зерно 13250 21923 7311

Сафлор 8314 15645 2210

Сахарная свекла 32954 46303 4755

VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 5776 9788 3580

Пшеница озимая 5975 10303 3827

Кукуруза на зерно 14084 20970 6771

Рапс 6609 11042 3736

Соя 5190 8422 3564

Сахарная свекла 34694 56342 4627

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 5596 8889 3452

Пшеница озимая 5890 9146 3693

Ячмень яровой 4140 7613 2933

Ячмень озимый 4358 8014 3124

Подсолнечник 4558 7592 2563

Н а  б о г а р е
VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 4885 7748 3117

Пшеница озимая 5089 8071 3351

Овес 4045 6048 2235

Просо 3367 5181 1553

Кукуруза на зерно 11097 7007

20237

Нут 3867 5792 2320

               6. Западно-Казахстанская область
Продукция Н о р м а т и в  з а т р а т

на 1 га - всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

при упрощенной
технологии

п р и
н а у ч н о -
обоснованной
технологии

1 2 3 4

III зона сухостепная

Пшеница яровая 2912 4753 1780

Пшеница озимая 3087 5038 1961

Ячмень яровой 2703 4103 1641

Овес 4835 6414 2290

Просо 1254 2523 989

Горох 3913 5590 2750

Рапс 7400 9598 1703

Подсолнечник 5213 8450 3231

Сафлор 10973 22068 2320

IV зона полупустынная

Пшеница яровая 3100 4657 1741

Пшеница озимая 3286 4936 1921

Ячмень яровой 2693 4327 1571

Просо 1237 2530 940

V зона пустынная

Пшеница яровая 2532 4443 1709

Пшеница озимая 2684 4710 1888

Ячмень яровой 2527 4105 1810

Просо 1231 2523 889

                  7. Карагандинская область
Продукция Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат

п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

при упрощенной
технологии

при научно-

обоснованной
технологии

1 2 3 4

III зона сухостепная

Пшеница яровая 4285 5856 2182

Ячмень яровой 3384 5222 1898

Овес 3259 5229 1606

Горох 3993 5690 2942

Подсолнечник 4238 7616 3087

Соя 4441 7081 3500

IV зона полупустынная

Пшеница яровая 4484 5980 2078

Ячмень яровой 3451 5501 1826

V зона пустынная

Пшеница яровая 4367 5890 1941

Ячмень яровой 3574 4909 1686

                  8. Костанайская область
Продукция Н о р м а т и в  з а т р а т

на 1 га - всего (тенге)
Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

при упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

II зона степная

Пшеница яровая 5393 7662 3123

Ячмень яровой 4195 6034 2853

Овес 3787 5930 2574

Просо 2196 3887 1692

Горох 3853 5433 2788

Нут 4102 5862 2779

Рапс 8222 10664 1892

Подсолнечник 4360 7245 2978

III зона сухостепная

Пшеница яровая 4872 6949 3082

Ячмень яровой 4021 5301 2785

Гречиха 4183 6690 2335

Овес 3446 5126 2618

IV зона полупустынная

Пшеница яровая 4575 6928 3152

Ячмень яровой 3847 4919 2847

V зона пустынная

Пшеница яровая 4395 6762 3035

Ячмень яровой 3647 5594 2819

                 9. Кызылординская область
Продукция Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат

п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

при упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

Н а  о р о ш е н и и
V зона пустынная

Пшеница яровая 7532 11333 1990

Пшеница озимая 7929 11929 2192

Ячмень яровой 7378 10954 2169

Ячмень озимый 7766 11531 2361

Просо 1866 3900 1024

Кукуруза на зерно 14616 21184 7862

Рис 19713 30580 4075

Подсолнечник 5894 8944 4099

Сафлор 10525 20888 2706

Соя 4665 8369 3336

                  10. Павлодарская область
Продукция Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат

п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

п р и
упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

II зона степная

Пшеница яровая 4634 7075 3002

Пшеница озимая 4912 7500 3195

Ячмень яровой 3843 5527 2389

Рожь яровая 2836 4862 1939

Рожь озимая 3006 5154 2187

Гречиха 7651 10472 2087

Овес 3294 5194 1898

Просо 2592 3938 1555

Подсолнечник 4590 7521 3126

III зона сухостепная

Пшеница яровая 4756 6865 2485

Пшеница озимая 4866 7276 3015

Ячмень яровой 4201 6266 2132

Рожь яровая 2723 4668 1898

Рожь озимая 2805 4808 2050

Гречиха 7268 9948 1996

Овес 3272 4816 1894

Просо 2462 3740 1452

Подсолнечник 4406 7220 2994

              11. Северо-Казахстанская область
Продукция Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат

п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при  упрощенной
технологии

п р и
упрощенной
технологии

при научно-
обоснованной
технологии

1 2 3 4

I зона лесостепная

Пшеница яровая 5861 8487 3038

Пшеница озимая 5568 8263 2832

Ячмень яровой 4143 6003 2642

Гречиха 4568 7746 2395

Овес 3905 5658 2457

II зона степная

Пшеница яровая 5114 7310 3019

Пшеница озимая 4858 6944 2813

Ячмень яровой 4065 5769 2628

Овес 3684 5381 2544

Горох 3913 5590 2880

Рапс 8726 11334 1938

Подсолнечник 4360 7145 3079

               12. Южно-Казахстанская область
Продукция

Норматив затрат на 1 га - всего (тенге) Нормативы затрат
п о  т р е м  в и д а м
(заработная плата,
горюче-смазочные
материалы, семена)
н а  1  г а  ( т е н г е )
при упрощенной
технологии

п р и
упрощенной
технологии

п р и
н а у ч н о -
обоснованной
технологии

1 2 3 4

Н а  о р о ш е н и и
VII зона субтропическая пустынная

Пшеница яровая 6760 10921 3053

Пшеница озимая 7116 11496 3283

Ячмень яровой 5950 8620 3141

Ячмень озимый 6263 9001 3317

Кукуруза на зерно 15385 22299 7512

Рис 18330 29684 4178

Сафлор 9088 19574 2642

Хлопок 21210 35116 13526

VIII зона субтропическая предгорно-пустынная

Пшеница яровая 6358 9014 4374

Пшеница озимая 6693 9488 4626

Ячмень яровой 5085 6080 3850

Ячмень озимый 5353 6295 4117

Кукуруза на зерно 14122 22421 6916

Рис 19254 29701 4209

Рапс 4345 7918 2664

Подсолнечник 6204 9415 4249

Соя 4868 8809 3355

Хлопок 18900 32291 13063

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 6023 9556 4318

Пшеница озимая 6340 9954 4529

Ячмень яровой 4839 5857 3615

Ячмень озимый 5221 5955 4060

Кукуруза на зерно 13035 20548 6070

Подсолнечник 5781 9530 4010

Хлопок 15396 23638 11984

Н а  б о г а р е
V зона пустынная

Пшеница яровая 5294 7256 2863

Пшеница озимая 5573 7638 3085

Ячмень яровой 3948 5391 2603

Ячмень озимый 4156 5558 2720

VI зона предгорно-пустынно-степная

Пшеница яровая 4912 7413 2990

Пшеница озимая 5171 7803 3020

Ячмень яровой 4217 5699 2590

Ячмень озимый 4439 5894 2757

Рожь озимая 4220 6596 2872

Овес 3832 5729 2118

Просо 3190 4909 1472

Нут 3663 5487 2282

VIII зона субтропическая предгорно-пустынная

Пшеница яровая 5315 7933 3144

Пшеница озимая 5595 8351 3137

Ячмень яровой 4282 6092 2634

Ячмень озимый 4507 6413 2765

Кукуруза на зерно 13096 18930 6044

Подсолнечник 4715 7253 2833

Сафлор 2064 4322 1630

IX зона среднеазиатская горная

Пшеница яровая 4636 8633 3173

Пшеница озимая 4880 9087 3279

Ячмень яровой 4316 5756 2739

Ячмень озимый 4543 6059 2946

Кукуруза на зерно 12375 18108 5583

Подсолнечник 4342 6874 2815

Сафлор 2117 4641 1681

Примечание по применению нормативов затрат на единицу площади по видам
п р о д у к ц и и  р а с т е н и е в о д с т в а :
Сельхозтоваропроизводители прилегающих районов двух приграничных областей при
страховании посевов, находящихся в одинаковой природно-климатической зоне, могут
выбрать по своему усмотрению норматив затрат на 1 га, применяемый в одном из этих
районов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан